est) cum Verbo, meretur imperfectam latratiæ,

vt contra Valsquezium disp. 96. c. 4. & seq. & l.

de ador. disp. 4. c. 4. docet Suarez disp. 53. sect. 2.

& 3. & Tanner disp. 1. de Incarn. q. 7. dub. 7. nu.

134. Accedit & hoc Motuum ad devoutissime

offerendum hoc SS. Missæ sacrificium, quia per-

fectiorem Christi Humanitatem nos nunc Deo

offerimus in Missa, quam Christus ipse in ultri-

ma cena obulerit, septem ob causas:

Primò, quia nunc offerimus immortalem: nā,

vt ait Apostolus Rom. 6.9. Christus non moritur,

mors illi vlt̄a non dominabitur: Christus autem

obulit mortalem.

Secundò, non tantum immortalem, sed etiam

T 2 im-

impassibilem offerimus. Christus autem in ultima cena obtulit eam passibilem, & paratam ad patendum, & que illa ipsa diecepit pati. Erat quidem opinio Hugonis de S. Victore, magna authoritas viti, & affirmata à S. Bernardo, cuius ad eum extat epistola 77, & à S Bonaventura ac S. Thoma qui eius autoritate confirmant suas doctrinas. Quod Christus ante passionem diversis temporibus quatuor dotes corporis glorificati assumperit, scilicet subtilitatem in Nativitate, quando de clauso Virginis eterno exiit: agilitatem, quando ambulauit siccis pedibus super mare: claritatem in Transfiguratione; impassibilitatem in cena, quando Corpus suum Discipulis tradidit manducandum, & secundum hoc, dedit Discipulis suis Corpus suum impassibile & immortale. Sed haec sententiam de impassibilitate & immortalitate corporis in ultima cenâ, refutat S. Thomas tum auctoritate, tum ratione. Authoritate Innocentij III. Papæ, quil. 4. de sacr. myst. altaris c. 11. post med. dicit: Tale Corpus tunc dedit Discipulis, quale habuit. Habet autem tunc Corpus passibile & mortale: ergo Corpus passibile & mortale Discipulis dedit. Ratione vero S. Thomas sic probat: Impossibile est, inquit, quod circa impassibilitatem dicatur: qui idem verum Christi Corpus erat, quod à Discipulis tunc in propria specie videbatur, quinimò erat passioni paratum: unde nec ipsum Corpus Christi quod in specie sacramenti dabatur, impassibile tamen modo erat sub specie sacramenti, quod in se erat passibile sicut inuisibiliter, quod erat in se visibile. Et patet ex Christi verbis: Hoc est Corpus meum, quod pro vobis tradetur. Atqui traditum est passibile, impassibile autem tradi ad mortem non potuit, ergo passibile eis in Eucharistiâ dedit.

Tertia causa, ob quia nunc offerimus Deo Christi Humanitatem perfectiorem, est, quia nunc habet Corpus illud, dotes gloriösi Corporis, quas ante mortem non habebat. Nam quod supra dixerat Hugo Victorinus de dote subtilitatis in Christi Nativitate, & de dote agilitatis, dum ambulauit siccis pedibus super aquas, refutat S. Thomas: Huiusmodi enim dotes corporis gloriösi prouenient, ex redundantia gloria anima ad Corpus; Christus autem ante passionem cohibuit hanc redundantiam, sed permittebat carni sua pati qua propria: & idè omnia ista facta sunt miraculose per virtutem diuinam. Vnde Aug. dicit tr. 12. in Ioan. à medio: Moli Corporis, ubi diuinitas erat, osfia clausa non obstiterunt. Ille quippe nos eis aperitis intrare posuit, quo nascente, Virginitas Matris inuolata permisit. Et Dionysius dicit in quadam epistola, Quod Christus super hominem operabatur ea, que sunt homini: & hoc monstrat Virgo supernaturaliter concipiens, & aqua instabilis, terrenorum pedum sustinent gravitatem.

Quarta causa, quia nunc offerimus Christi Humanitatem cum completa satisfactione pro nobis, & cum completis omnibus meritis, quæ in eo ante mortem completa non fuerunt, sed

Christi morte completa sunt. Ita docent Theologi, & probatur ex Isaiae 53. v. 10. 11. 12. & Heb. 9. 15. & c. 10. 14. Zach. 9. 11. Vnde meritò S. Thomas 3. p. q. 48. a. 1. ad 3. ait: *Paschonem Christi habuisse aliquem effectum, quem non haberunt precedencia merita, non propter maiorem charitatem, sed propter genus operis quod erat conueniens tali effectui, ut patet ex rationibus supra inductis de conuenientia Paschionis Christi. q. 43. a. 3. & aliis. Et q. 49. a. 6. ad 2. ait: Christum per priora merita meruisse exaltationem suam anime, cuius voluntas charitate & aliis virtutibus informabatur. sed in passione, meruisse suam exaltationem, per modum eiusdem recompensationis etiam ex parte corporis: iufum est enim, vt Corpus, quod fuerat ex charitate passione subiectum, acciperet recompensationem in gloria. Pulchritudo haec rem declarat. S. Iudocus Peliusior, S. Chrysostomi discipulus: Jacob haedorum bellibus coniectus, ac paternam benedictionem consecutus, Dominum ac Salvatorem nostrum significauit, qui peccato obnoxiam naturam circa petratum suscepit, ac viciosos ipsius affectus in se ipso intermit, hoc enim mortuarum bellum indumentum designat. Quandoquidem nihil iam haedum, ac sinistro latere aique condemnatione dignum, in natura reliquit: verum terrenis ipsis membris morte affectus, Patri, perpetua salutis nostra fame flagrant, gratum ac suauem cibum obtulit, nobisq. in se ipso nunquam eripendi am benedictionem fontu in morem prouulit.*

Quinta causa, quia nunc offerimus Humanitatem, quæ nobis celum aperuit, quod ante mortem erat occlusum, & quod nullus erat ingressus. Heb. 6. 20. & c. 10. 20. & quod primum aperuit die sue Ascensionis & introitus in celum.

Sexta causa, quia iuxta doctrinam S. Thomæ 3. p. q. 22. a. 2. ad 3. Sicut Humanitas Christi, eis à principio fuerit sanctificata in unione hypostaticâ tam cum in passione oblatâ est Deo, sicut non modo sanctificata, scilicet ut hostia actualiter tunc exhibita: acquisitus enim tunc actualiter hostia sanctificationem: quâ ornata, nunc eam in Missa offerimus: non talem obtulit Christus in cenâ.

Septima causa: Quia eadem Christi Humanitas, & quidem in perfectiori statu, vt paulò ante ostensum est, existens, Deo nunc incurvè offertur, non tantum à Christo, sed etiam à Sacerdote, & ita nouam quandam sacramentalem sanctificationem acquirere dici potest, in quantum actualiter Deo, tanquam salutaris incurvata hostia, & plenè completem nostrâ Redemptionis pretium, offertur, sine pro peccatis, sive in gratiarum actionem, sive ad impetranda ius beneficia, sive in solam laudem & glorificationem Diuinae Maiestatis.

Quod attinet ad Christi Humanitatem confidat ut Verborum tam, multò magis ex hoc capite est hoc sacrificium excellentissimum. Quamvis enim non offeramus in hoc sacrificio Diuinitatem, nec personam Verbi offerimus tamen Chri-

Christum hominem Deum, Christi Humanitatem, non qualem cunque sed unam Verbo, atque in hoc habentem infinitum valorem, ratio ne Verbi infiniti: sicut si offerremus Imperatori vas aureum solum, rem gratam offerremus, magis tamen gratam, si idem vas offerremus ei, lapide aliquo aliquot millionum pretij ab eo ho bis donato, exornatum. Id facimus, quia nobis Deus cum Christo omnia donavit, Rom. 8.32. Quia Deus sic dilexit mundum ut Filium suum (id est, Verbum) regnatum dederit: Ioh. 3.16. Ideo dum offerremus hoc sacrificium, certo quodam modo Deo restituimus Verbum humanatum, & Divinitatis personam, non in se, sed in eius humanitate, que est materia & obiectum oblationis nostra, Deo representamus in modo perfectiore extensiue, quam fuerit, ante mindi Creationem hoc Verbum. Tunc enim erat solum in se: nunc vero est verbum Humanitatem, non sicut veste adacente, sed tanquam re sibi unita indissolubili unione. Quocirca in tali statu, iam est Verbum perfectius in celo, quam fuerit ante creationem mundi, & ante Incarnationem. Merito ergo Vrbanus Papa 8. in Diplomate prefigo nouaz editioni Missalis Romani, cuius auctoritate recogniti anno 1634. scripsit: Si quid est in rebus humanis planè divinum, quod nobis superni ciues (si in eos inuidaderet) inuidere possent, id certe est sacro sanctum Missae sacrificium, cuius beneficio fit, vi bonitas quadam anticipatione possideant in terris calum, dum ante oculis habent & manibus contracte ipsum cali terra. Conditorem. Quo magis est mortalibus laborandum, ut huc tantum prilegium cultu atque honore debito tueretur, Angelos negligentes oores, qui sunt amulementorum. In modo perfectiore nunc adhuc tres ob causas offerremus Christi Humanitatem, omnibus consideratis, quam nunc sit in celo:

Primo, quia offerimus eam cum speciebus sacramentalibus, quibus ea adeo unita est sacramentaliter, ut si per impossibile non esset Christus in celo, nec alibi, per consecrationem adesset, unitus sacramentaliter speciebus cum sua Humanitate, & cum sua Diuinitate in persona Verbi, & ad motum specierum moueretur Christi Corpus & persona Verbi & tota Trinitas, si per immensitatem non esset extra species sacramentales. Quod illustrò doctrinā S. Thomae qui docet 2.2. q.27. a.8. Dilectionem, quam proximus amatur propter Deum, esse magis meritoriam eam, quam solus Deus amat non amando proximum. Cauam dat: Quia tali dictio proximi, includit dilectionem Dei; sed dilatio Dei non includit dilectionem proximi. Ac si dicere: perfectius est obiectum illius dilectionis, quam huius, quia illud non solum Deum continet, sed etiam proximum amatum propter Deum. Simili ergo modo, Christi Corpus cum speciebus, in ratione obiecti intelligibilis, est quid plus, quam solum sine speciebus consideratum; quia tamen secundum & secundum se spectata, inquit Tanner citans Bellarminum & Suarium & Lancisi Opus. Tom. 2.

Valentiam, & cogitatione à Christo seunctorum, tanquam totum obiectum. Quod, cultus, coli possunt abolute loquendo, non perfecto cultu latrue, sed loige minori: 177. quamvis talis cultus publico rite Ecclesiae receptus non fit, nec regulariter adhiberi debet. Supradictum autem non dicitur, Sacramentum totum Eucharistia, Val. q. ii. prout Christum continet & species simul, eodem ad latrue recte simul coli & adorari, eo modo quo Rex & purpura Regis, prototypon & imago, simul & eodem honoris actu colunur.

Et ratio prioris dicti est, quia illæ species pet se considerat, habent quandam excellentiem, que est obiectum cultus & honoris alienius. Nam, ut ait Suarez loco supradicto, species mente disuntur à Christi Corpore, sunt res quedam sanctæ & ex coniunctione ad Christum sanctificate; & pertinent intrinsecè ad substantiam sacramentorum Eucharistie, quia sunt sensibiles, & signum practicum gratia sanctificantis, & materia Eucharistia consecratæ; ut cum S. Thomas q.74. art. 1. ad 3. & aliis docet Tanner disp. q.3. dub. 3. numer. 41. Et ut num. 51. idem ait, species sunt Sacramentum tantum, uno vero inter ipsa Fidelium per scientiam & caritatem est res Sacramenti. Et, ut idem Suarez disp. 47. 149. sect. 4. §. Secundò, ergo, ait; Species Eucharistia recte dicuntur instrumentum coniunctionum Corporis Christi, quia ab illo sustinentur & quasi omnipotenti manu tenentur, unde supernaturalem vim seu concursum ad operandum accipiunt. Et dicuntur continere Corpus Christi, cap. Firmator. de Summa Trinitate. Quod hoc etiam ratione propriissimè intelligitur, quia non solum respectu nostrillud circumdant, sed etiam efficacia suā intra se continent, ita, ut ab illo separari non posset. Et ad motum eorum, Christi Corpus mouetur præstantius, quam moueretur Angelus moto corpore quod assumpit, in quo Angelus non moueretur ex vi motus Corporis, sed potius ipse se moueret, ut corpus comitemtur. Quod totum Suarez §. Dico secundò, ait prouenire, ex reali quodam vinculo inter Christum & species, per efficientiam & quasi attractionem unius ad alterum. Præterea ob hæc ipsa, continent in se perfectionem maiorem, quam esset in corpore, quod ambularet super aquas nec mergeretur, quod dæmon naturali vi potest præstare, non potest autem, ut accidentia existant eadem numero, sine subiecto sustentante, prout existunt in Eucharistia, & ut quantitas illa in Eucharistia, sibi inherenteria accidentia sustentans, sine subiecto ipsa existat, ut existit in Eucharistia, & ut accidentia efficiant omnem accidentalem actionem, quam poterant antea, etiam corruptionem substantiarum & noua generationem, & possint moueri localiter, alterari, augeri, diminui, etiam per partium corruptionem: &c, ut ex iis fiat vera tum nutritio, tum generatio ignis vel vermis: ut bene post alios docet Tanner q. 6. disput. 5. dub. 3.

Denique Eucharistia per species tanquam per in-

T 3 stru-

strumentum Corporis Christi, virtute corporis Christi producit effectus illos gratiae, & alios. Et quidem Physicè (quomodo eos non producit mors & Passio Christi, qua tantum per modum meriti & satisfactionis illos producit) & non tantum moraliter, vt contra Vasquez docet, Valentia Suarez, Bellat. Henr. Albert. Tanner d. 3. q. 3. dub. 2. n. 47. & seqq.

252. Porò Suarez disp. 6. lect. 2. ait; Species, & mente disuntas à Corpore Christi, quia non habent in se excellentiam incretam, propter quam sunt digna adoratione latria primaria erit, adoratio eorum respectiva, & secundaria latria, qualis est adoratio imaginis, quando hoc modo & separata à prototypo adoratur. Quà etiam veneratione digna sunt cetera Sacra-menta seu sacra signa, vt ex 7. Synodo, multis in locis colligi posse: & ex S. Dionysio c. 3. de Cal. hier. & S. Augustino lib. de Catech. r. 6. c. 26. & S. Damasc. orat. de imagin. Hac Suarez. Ego tamen minore quantitate latriae coli posse alia sacra signa, ostendi in Controuer. de adorat. imagin. c. 6. Nam & Christi Humanitatis adoratio ratione humanitatis Christi, perfecta omni munere gratiarum, non est adoratio latriae, sed dulie. Ita vt una eademque persona Christi adoratur adoratio latria propter suam diuinitatem, & adoratio dulie, propter perfectionem Humanitatis, vt docet S. Thomas 3. p. q. 25. ar. 2. & alij citati à Tanner. disp. 1. de Incarn. q. 7. n. 124. Sed vt supra dixi, saltem hyperdulia Christi Humanitati debetur. Sic enim omnes Catholici eā B. V. Mariam, adorari putant, multò magis, id Christi Humanitati ab eā genitæ, ob cuius respectum illa sic adoratur, debetur hyperdulia, & quidem excellentior quam Matri, & quasi latria secundaria, vt benè dixit Suarez suprà citatus nu. 35. Nec S. Thomas aliud sensit, siquidem loco paucò ante citato dixit: Deum ratione Deitatis adorari latria, ratione dominij adorari dulie. Certum autem est, eum dulie nomine intellexisse præstantiorem cultum, quam sit illa Dulia, quā colimus sanctos B. Virgine inferiores: per duliam ergo Christi Humanitati debitam, S. Thomas intellexit, altioris ordinis cultum, quam sit dulia quā colimus Sanctos.

253. Secunda causa, ob quam nunc perfectiorem (quoad modum mirabiliorum) Christi Humanitatem Sacerdotes Deo offerimus in Missa, est quia eam offerimus existentem modo mirabiliore quam existat in celo. Est enim in Eucharistia per modum animæ existentis in corpore, & per modum Dei existentis in creaturis. Offerimus enim Christi Corpus existens totum in totis speciebus, & totum in qualibet minimâ parte eaurum quantitatem minimam habente, vt cum S. Thoma in 3. p. q. 76. a. 1. 2. 3. docent omnes Theologi, idque esse de fide patet ex Concilio Florentino in Decreto unioris, & Trident. sess. 13. c. 3. & can. 3. vt benè docent Valentia, Suarez, Tanner. Et quidem habentem in minimâ parte specierum, Organicum materiale

Corpus suum totum, & secundum suam quantitatem, & reliqua accidentia intrinseca absoluta, quam in celo habet, sed sine extensione ad locum: ita tamen, vt caput sit supra collum, non supra pedes, vel pedes inmediate &c. sed est in Eucharistia cum suo ordine & dispositione substantialium partium Corpus totum integrantium sine quantitate coextensa ad locum. Et tal modo, vt ne quidem à Beatorum oculis, nec ab oculo B. Virginis, nec ab Angelis per principia naturalia naturaliter videri possit præsentia Sacramentalis Corporis Christi, nec ipsum Corpus Christi in Sacramento (Iesus est de oculo Christi respectu sui Corporis, vt putat Valentia & Sotus) vt docet S. Thom. 3. p. q. 76. a. 7. & in 4. d. 10. q. 1. a. 4. q. 1. & dist. 11. q. 3. & Valentia, Suarez, Vasquez, & alij citati à Tanner. disp. 5. q. 5. dub. 5. n. 64. & 69. per miraculum tamē eleutio oculo posset videri, vt at S. Thom. in 4. d. 11. q. 1. a. 4. quæstioncula 2. Scotus, Sotus, Marthilius. Tantum ergo per scientiam beatificam, & per propriam speciem, scientiam infusa cognosci potest præsenta Corporis Christi, & Corpus prout est in Sacramento, quod pulchre probat S. Th. loc. cit.

Tertia causa, ob quam nunc offerimus perfectiorem (quoad modum existendi) Christi Humanitatem in Missa, quam sit in celo, est, quia offerimus illam in pluribus locis existentem, scilicet sub specie panis, & in alio loco sub specie vini, & sœpe in pluribus particulis loco a se disiunctis, dum eas consecramus: & si datur auctu indissimilia in continuo (vt iam multi tenent, et si vario modo id explicent) in particulis prenè innumeris &c. Hac existentia in pluribus locis eiusdem Corporis, et si non sit circumscripta (quod quidam negant etiam à Deo fieri posse) est magnum miraculum (quod videtur incredibile multis hereticis & Ethniciis) ac proinde perfectio supernaturalis est. Quocirca si Elisæus habuit incitamentum ad reverentiam erga Deum & devotionem, quando Deus illi dedit potestate, quā multiplicauit panes tempore famis 4. Reg. 4. 43. multò magis nos; quia maius est miraculum, unum Corpus esse in tot locis per verba à nobis prolata.

Ex dictis patet, ratione rei oblatæ, hoc sacrificium esse præstantius oblatione Christi Domini facta per B. V. die Purificationis, & per Simeonem, qui eum in vlnas exceptit, & oblationibus ac actibus sanctorum in celo, dum Deum vident, quia non offerunt ibi rem tam præfam. Actus enim eorum non sunt équales Christo, quem offerimus, nec Christum offerunt, nisi extrinsecè per modum obiecti, representando eius merita, vt facimus extra Missam in hac viatâ. Merito ergo B. Laurentii Iustianus. ser. de Corp. Chri. ait: Nullum acceptabilius Deo offerri sacrificium siue ad exoluendum laudes, siue ad agendum gratias, siue ad impetrandum indulgentiam, siue ad glo-